
Uže takrat, ko je bila sklenena v državnem 
zboru vojaška taksa, govorili smo nekoliko o njej. 
Omenili smo o tem davku, da ga imajo plače­
vati le tisti, ki so v vojaških letih za vojaštvo 
nesposobni in da se ta davek ravna po premoženji. 
Ker se zdaj delajo priprave, da se izvršijo postave 
o vojaškej taksi, zato je zelo potrebno, da se 
ljudstvo poduči o njej, da bo vedelo: Kdo j e 
d o l ž e n to t a k s o p l a č e v a t i ? K o l i k o i m a 
v s a k t a k s i p o d v r ž e n i p l a č e v a t i ? K a k o 
s e j e v e s t i p r i u g o v o r i h ? Vsa ta vprašanja 
spodaj na drobno razložimo, da bo vsak, ki je 
vojaštvu podvržen, lahko vedel, kako se mu je 
vesti. 

Najprvo vprašanje je! K d o j e po n o v e j 
p o s t a v i d o l ž e n p l a č e v a t i v o j a š k o t a k s o ? 
Odgovor: Vsi tisti, ki so bili uže pri stavi ali na­
boru, pa niso bili potrjeni, ker so nesposobni za 
vojaško službo, potem tisti, ki so bili kakor edini 
sinovi starega očeta, matere vdove itd. vojaške 
službe oproščeni, ali ker so nezmožni postali, in 
tisti domačini, ki se iz Avstrijsko­ogerske države 
izselijo. Vojaška taksa teče od 1. januarja 1880 
in prva taksa za leto 1880 se ima plačati meseca 
aprila 1881. 

K a k o d a l e č s e g a d o l ž n o s t v o j a š k e 
t a k s e ? Ta taksa zadeva le one, ki so še le 1. 
januarja 1875 stopili v leta vojaške dolžnosti, iu 
se raztega: 1. pri tistih, ki so bili zarad nez­
možnosti iz nabornega zapisnika izbrisani in pri 
tistih, ki so bili v tretjej letnej vrsti ali pozneje 
za nezmožne izrečeni, na vsako leto vojaške služ­
bene dolžnosti, v katerem bi moral zadevajoči še 
služiti, ako bi bil potrjen takrat, ko je bil izbrisan 
iz nabornega zapisnika, oziroma ko je bil izrečen 
v tretjej letnej vrsti za nesposobnega; 2. pri tistih, 
ki so bili zarad nezmožnosti pred dovršeno služ­
beno dolžnostjo iz vojaške zaveze izpuščeni, na 
toliko let, kolikor bi jih morali še služiti, da niso 
bili zarad nezmožnosti izpuščeni; 3. to velja tudi 
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pri tistih, ki so bili izpuščeni iz vojaške zaveze 
zato, ker so bili mej tem kot edini sin, vnuk ali 
brat oproščeni; 4. pri oproščenih na tisti čas, 
kateri bi morali še služiti, da niso bili oproščeni; 
5. pri izseljencih na vsako leto vojaške službene 
dolžnosti, kolikor bi jih imel zadevajoči še dejansko 
slušiti ali ako bi bil za zmožnega spoznan. 

K o l i k a j e l e t n a t a k s a ? Letna taksa se 
plačuje pristojnim davkarijam; razdeljena je v 14 
razredov ali vrst in znaša na leto: 1, 2, 3, 5, 10, 
20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90 in 100 gld. To 
takso določa vsako leto za vsakega posebej po 
zaslišanji župana pristojne občine posebna komisija, 
katerej je na čelu dotični c. k. okrajni glavar, 
razpoloži se vsako leto pri županu skoz 14 dni v 
občni pregled, in sme zadevajoči zoper visokost te 
takse v tridesetih dneh, potem ko se mu je taksa 
naznanila, pritožiti se pri c. k. deželnem namest­
ništvu i na zadujej ^stopinji pri ministerstvu za 
deželno branbovstvo. Če je pa deželno namest­
ništvo potrdilo komisijsko določitev, potem pritožba 
ni več dopuščena. 

Po k a t e r i h n a č e l i h s e j e r a v n a t i p r i 
d o l o č a n j i te t a k s e ? Visokost te takse se ravna 
po premoženji in zaslužku pri obrtniji, kakor tudi 
po čistem dohodku tistega, ki je taksi podvržen, 
po predpisanih neposrednjih davkih od obrtstva, 
dohodkov od hiš, obresti in zemljiškega davka. 1 
gold. vojaške takse na leto ima plačevati tisti 
taksi podvrženi, katerega zaslužek ali dohodek 
dosega navadno dnino in kateri ne plačuje nika­
kega neposrednjega davka. Sicer pa se ima vojaška 
taksa praviloma tako določati, da znaša 1jl0 letnih 
neposrednjih davkov z državnimi dokladami vred; 
ne vštevajo pa se nikake druge doklade, in se 
ima za podlago jemati tisti razred, kateremu se 
davek najbolj bliža. Uvrstiti pa se sme vojaškej 
taksi podvrženi po vseh drugih ozira vrednih raz­
merah (premoženje, zaslužek, čisti dohodek) tudi 
v višji ali nižji razred. 

Ali se s m e t a k s a z n i ž a t i a l i p o p o l ­
n o m a o d p u s t i t i ? Taksi podvrženi se sme 
uvrstiti v nižji razred, ako so ga zadele vremenske 
nesreče, slaba letina ali druge nesreče. Prav iz 
teh i /.rokov se sinejo takse popolnoma oprostiti v 
posebno ozira vrednih primorljajih tisti, ki bi se 

uvrstiti v kateri štirih najnižjih razredov. 
K do j e d o l ž e n r a z e n v o j a š t v u p o d ­

v r ž e n iti t u d i t a k s o p l a č e v a t i ? Če taksi 
podvrženi za življenje nema dovolj premoženja ali 
dohodkov, tedaj prehaja ta dolžnost na tiste osebe, 
ki imajo po državljanskem pravu skrbeti za nje­
govo preživljenje. Ti so: pred vsemi drugimi oče, 
in če jo brez premoženja, mati, potem ded in ba­
bica od očetove in za tema od materine strani, 
nazadnje posinovnici. Taksna dolžnost teh osob 
pa neha, da le vojaštvu podvrženi more sam 
plačati. Dokler tiaje taksna dolžnost roditeljev 
itd. ne sme se od vojaštvu podvrženega ni kaka 
taksa zahtevati. 

*) Naj bi to in prihodnjo številko vsakdo shranil, 
ker skoraj hiše ne bo, katerej vojaška taksa ne bo pri­
zadevala troškov, ali ne donašala dobrot. Keč jo tedaj zelo 
važna. — (Uredn.) 



K a k o j e do l oč i t i t a k s o p r i r o d i t e l j i h, 
d e d i h i. t. d.? Za te osobe veljajo tista pra­
vila, kakor za one, ki so vojaštvu podvrženi, iz­
jema je pa ta, da se ima deseti del taksi pod­
vržene letne dolžnosti neposrednjih davkov z držav­
nimi dokladami nevštevši drugih doklad deliti še 
s številom otrok, oziroma vnukov in gosinovcev, 
za katere ima taksi podvrženi izključljivo ali vsaj 
večinoma skrbeti. Ako bi tedaj kateri oče imel 
pet nepreskrbljenih otrok i bi moral plačati za sina 
Janeza vojaško takso, plačal bi tedaj le peti del 
tega, kar bi moral plačati Janez sam, ako bi bil 
sam svoj gospodar ter bi imel enake dohodke, 
kakoršne ima njegov oče. 

K d o s e s m e v o j a š k e t a k s e o p r o s t i t i ? 
1. Tisti, ki zarad telesnih ali dušnih hib ne morejo 
sebe in tistih živiti, za katerih hranjenje so po 
postavi dolžni in ki nemajo za to potrebnega pre­
moženja ali dohodkov; 2. tisti, ki se preskrbujejo 
kakor ubogi; 3. tisti, ki so bili uže pred letom 
1875 vojaštvu podvrženi; 4. vojaštvu podvrženi, ki 
sicer niso bili poklicani v vojno službo, ampak 
v drugo službo za vojne namene, in tisti, ki spa­
dajo v črno vojsko za tisto leto, v katerem so 
bili v službo poklicani. 

K d a j n e h a t a k s n a d o l ž n o s t ? Taksna 
dolžnost neha: 1. če je taksi podvrženi umrl: 2. 
če je taksi podvrženega zadela kaka hiba, da ni 
za delo, dokler ta hiba traje; 3. ako se taksi pod­
vrženi iz avstrijsko­ogerske države preseli v drugo 
državno polovico v tistej državnej polovici, iz 
katere se je izselil. Če se je vojaštvu podvrženi 
oprostil vojaške takse, ali če je taksna d l/.nost 
glede njega nehala, tedaj tudi roditelji, dedje 
itd. niso dolžni plačevati takse. 

Če n e h a t a k s n a d o l ž n o s t v o j a š t v u 
p o d v r ž e n i h , a l i se to r a z t e g a t u d i n a 
n j i h o v e r o d i t e lj e i. t. d. ? Če se vojaštvu podvr­
ženi oprosti takse zarad telesnih hib, kakor je 
bilo zgoraj rečeno, ali ker se preskrbuje kakor 
ubog tedaj so takso oproščeni tudi njegovi rodi­
telji, dedje i. t. d. K d a j se i m a t a t a k s a 
p l a č e v a t i in k d e ? Ta taksa se ima vsako 
leto koncem meseca aprila za ininolo leto plače­
vati, le izseljenci jo morajo za vsa prihodnja leta 
plačati, preduo se jim da list za izseljenje, in sicer 
pri tistih, uradih, katerim se plačujejo državni 
davki. Zastale takse iztirjujejo kakor državne 
davke. (Konec prih.) 


